
COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO

Provincia di Vicenza

                    SEDE: Piazza della Libertà 36010 Cogollo del Cengio (VI)

       C.F. n. 84009900246 - Tel. n. 0445/805010 -Telefax n.  0445/805080

____________________________________________________________

COPIA

N. Reg. Gen.73                                                     Prot. n.

Servizio SEGRETERIA

DETERMINAZIONE
n. 73 del 09-04-21

Oggetto: CONTRIBUTI PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI AI SENSI DELLA
LEGGE 13/89. APPROVAZIONE FABBISOGNO RESIDUO AL 01 MARZO
2020 E FABBISOGNO CORRENTE DAL 02 MARZO 2020 AL 01 MARZO
2021

L’anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di aprile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la legge nazionale 9 gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” e successive modificazioni, la
quale prevede all’art. 9 che “per la realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento e
all’eliminazione di barriere architettoniche in edifici già esistenti …sono concessi contributi a fondo
perduto”. Tali contributi sono statali e provengono dal Ministero dei Lavori Pubblici che esamina le
richieste trasmesse da ciascuna Regione la quale a sua volta riceve le domande dai Comuni, come
dettagliatamente spiegato al punto 4.14 della circolare esplicativa n. 1669 del 22.06.1989;

Considerato che, ai sensi della circolare esplicativa sopra citata, il Comune ha l’incombenza
di ricevere le domande relative alla legge n. 13/89, di stabilire il fabbisogno comunale ai sensi
dell’articolo n. 9, comma 2 della predetta legge e di comunicare alla Regione il fabbisogno così
calcolato, unitamente all’invio di copia delle domande presentate e preso atto che l’art. 10 della
Legge in oggetto prevede che “le domande non soddisfatte nell’anno per insufficienza di fondi,
restano valide per gli anni successivi”, comportando la necessità, per i Comuni, di tenere una
graduatoria delle domande inevase (o soddisfatte parzialmente) e di comunicarla annualmente
alla Regione, per l’eventuale assegnazione;

Vista la nota prot. n. 125096 della Regione Veneto, ns. prot. 2801, con la quale il Direttore
Servizi Sociali comunica la necessità per i Comuni di inviare, entro il 31.03.2021, le schede per

DETERMINAZIONI VARIE n. 73 del 09-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO



l’indicazione del fabbisogno comunale corrente, relativamente alle eventuali domande raccolte
dal 02.03.2020 al 01.03.2021 e del fabbisogno residuo (graduatoria domande) al 1 marzo 2020
“che serve per aggiornare la lista presente a livello nazionale dei soggetti richiedenti ancora in
vita alla data della trasmissione della scheda” e nel quale quindi “andranno inseriti tutti i
nominativi dei cittadini che hanno presentato richiesta negli anni (cumulativo) e che non hanno
ancora percepito il contributo, purché non deceduti”. Con tale nota si specifica che le suddette
schede dovranno essere entrambe inviate alla Regione Veneto, anche se negative;

Ritenuto approvare il fabbisogno corrente per le domande raccolte nel periodo dal 02.03.2020
al 01.03.2021 con dato negativo e il fabbisogno residuo (ricognizione) al 1 marzo 2020, come
risulta nei documenti allegati quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento e
inviando poi in Regione, entro il 31.03.2021, le schede cartacee di tali fabbisogni;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31.03.2021, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione dell’anno 2021-2023 e documento unico di programmazione
(DUP) 2021-2023;

Assunta la competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 15  prot. 8043 del 22.09.2020 ai
sensi dell’art. 24 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato
con delibera di G.C. n.124 del 21.12.1999;

Accertata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa/contabile di cui all’art.
147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
origine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Visti:
lo Statuto Comunale;-
i vigenti Regolamento di Contabilità e Regolamento per la disciplina dei Contratti;-
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti-
Locali" e successive modifiche ed integrazioni;
il Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni;-

D E T E R M I N A
per le motivazioni tutte espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e fanno parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1) Di approvare il fabbisogno residuo al 1 marzo 2020 delle domande presentate per eliminazione
barriere architettoniche ai sensi della L. 13/89 per un importo complessivo di € 13.698,85 e il
fabbisogno corrente delle domande presentate nel periodo dal 02.03.2020 al 01.03.2021 per
un importo di € 0,00, come risulta nei documenti allegati quali parti integranti e sostanziali
del presente provvedimento;

Di dare atto che, in ottemperanza ai rilievi avanzati dal Garante per la Privacy, viene omessa1)
la pubblicazione dei documenti allegati dettaglianti i dati identificativi dei richiedenti;

Di procedere agli adempimenti previsti dalla Circolare n. 1669/89, esplicativa della L. 13/892)
in premessa citata e ribaditi nella nota della Regione Veneto, pervenuta al protocollo

DETERMINAZIONI VARIE n. 73 del 09-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO



comunale in data 18.03.2021, vale a dire inviare alla Direzione Servizi Sociosanitari e
Sociali della Regione Veneto, entro il 31.03.2021, la scheda del fabbisogno residuo al 1
marzo 2020 (graduatoria domande), relativamente alle richieste presentate negli anni da
cittadini tuttora in vita e la scheda del fabbisogno corrente per le domande presentate dal
02.03.2020 al 01.03.2021, senza trasmettere la documentazione delle domande presentate,
che andrà conservata agli atti;

Di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto3)
dispone l’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000.

Il Responsabile del Servizio
F.to Moro Donata

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni da oggi all’Albo Pretorio.

Cogollo del Cengio, li_____________________
Il Funzionario Incaricato
F.to  Nicola Mioni

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO

Cogollo del Cengio, li ____________________

Il Dipendente Addetto

___________________

DETERMINAZIONI VARIE n. 73 del 09-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO


